INDICAÇÃO Nº 23/2022

AUTORES: VEREADORES PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS e

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      Os Vereadores infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a viabilização de meio de

transporte para as pessoas que fazem doação de sangue na cidade de

Fernandópolis - SP.

      JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos nós, em

nossa cidade contamos com um grupo de voluntários que fazem a doação de

sangue, tanto para o banco de sangue da vizinha cidade de Paranaíba como da

cidade paulista de Fernandópolis. O grupo de doares, cujo projeto recebeu a

denominação de “Aparecida do Taboado em Doação Juntos Podemos Salvar

Vidas”, conta com vários voluntários que realizam essa relevante ação com o

objetivo maior de contribuir para que vidas sejam salvas.

Neste contexto é imperativo mencionar que para

as viagens até Paranaíba o governo municipal disponibiliza meio de transporte,

porém para se dirigirem até a cidade de Fernandópolis – SP, não é fornecido

transporte, o que tem dificultado o trabalho desse grupo de doadores de sangue.

Por entendermos que o serviço prestado é de

suma importância e tem salvado vidas, é necessário que a administração pública

viabilize meio de transporte até a cidade de Fernandópolis, para que essas pessoas

possam continuar com a doação de sangue também para aquele banco de sangue.

      Assim, esperamos que Vossa Excelência

atenda essa nossa reivindicação, que é feita em nome do grupo de doadores de

sangue de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 21 de março de 2022.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS             JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

                VEREADORA      VEREADOR